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Abstrakt

Tato práce shrnuje základní poznatky o problematice blednutí korálů. Současné

poznatky ukazují, že blednutí korálů je vážný a plošně rozšířený fenomén, který je

vážným ohrožením mnoha korálových útesů. Jeho hlavní příčinou je změna teploty

oceánů, způsobená globálními klimatickými změnami.

Součástí této práce bylo dotazníkové šetření mezi českou laickou veřejností,

v českých akváriích a průzkum trhu s mořskou akvaristikou. Z výsledků vyplývá, že

problematika blednutí korálů je dobře známá mezi rekreačními potápěči. Mezi

studenty Jihočeské univerzity již méně. Obchod a chov korálnatců v zajetí v ČR je

dle dvou dotázaných chovatelů prozatím velice nízký a pohybuje se v řádu 400-500

kusů korálů za rok a nepředstavuje velkou zátěž pro korálové útesy. Stav chovu

korálnatců v českých akváriích je uspokojivý. Blednutí korálů se vyskytlo

v Olomouckém akváriu, ale situace byla vyřešena. V Děčíně a v Brně se nevyskytlo

vůbec. Akvárium v Praze zaznamenalo blednutí korálů s následným úmrtím tvrdých

korálů a věnuje se chovu už pouze měkkých druhů korálů.

Klíčová slova: korál, blednutí, symbióza, zooxanthelly, teplota, El Niňo, nemoci

Abstract

This work summarizes current knowledge about phenomenom of coral bleaching.

Current data suggest that coral bleaching is a serious and widespread phenomenon

across the board, which is a serious threat to many coral reefs. Its main cause is the

change in ocean temperatures caused by global climate change.

Part of the work was a questionnaire among Czech general public, as well as in the

Czech aquariums and market research with marine aquarium. The results show that

the problem of coral bleaching is well known among recreational divers. Among

students of University of South Bohemia has less. Business and corals breeding in

captivity in the Czech Republic, according to two respondents breeders far are very

low and ranges in the order of 400-500 pieces of coral per year and no great burden

for coral reefs. Status of breeding corals in Czech aquariums is satisfactory. Coral

bleaching occurred in the Olomouc aquarium, but the situation has been resolved. In

Děčín and Brno has occurred at all. Aquarium in Prague recorded coral bleaching

with subsequent death of hard corals and is dedicated to breeding had only soft coral

species.
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1. Úvod

Korálové útesy tvoří nejrozmanitější ekosystémy na Zemi. Svou rozlohou zabírají

méně než 0,1% světového povrchu oceánů, a přesto poskytují domov cca 25%

mořským druhům. Nejčastěji se nachází v mělkých tropických vodách, ale

nalezneme je i ve studené vodě a ve velkých hloubkách (Spalding a Grenfell, 1997).

Korálové útesy poskytují služby v oblasti cestovního ruchu, rybolovu a ochrany

pobřeží. Roční globální ekonomická hodnota korálových útesů se odhaduje na 29,8-

37,5 miliard USD (Cesar a kol., 2005). Nicméně, korálové útesy jsou v současnosti

ve velkém ohrožení. Změna globálního klimatu a znečištění moří může totiž vést

v blízké budoucnosti k rozsáhlé degradaci těchto unikátních ekosystémů (Mulhall,

2009).

V posledních letech se objevila nová hrozba s názvem blednutí korálů, která má na

svědomí masivní úhyn korálů. Masové blednutí postihlo stovky, až tisíce kilometrů

korálových útesů. Hlavní příčinou tohoto blednutí je stres, vyvolaný především

zvýšenou teplotou vody. Blednutí bohužel ve většině případů končí smrtí korálů

(Brown, 1997), a tak rozsáhlé blednutí vede k plošným úhynům velkých částí

korálových útesů. Navíc úmrtnost korálů se zvyšuje od roku 1870 a četnost a rozsah

blednutí korálů dramaticky vzrostly od konce 70. let toho století (Rayner a kol.,

2003). V literární rešerši jsem se zaměřila na detailní popis tohoto fenoménu a jeho

dopadů nejen pro korály, ale i další živočichy žijící na korálovém útesu a ekonomiku

místních obyvatel.

Koráli jsou chováni v mořských akváriích po celém světě. Mořská akvária přispívají

k informovanosti lidí o biodiverzitě útesů, jejich ochraně a také obchodu s korály.

Poskytují také pracovní místa a jsou ekonomicky přínosné pro dodavatelské země

(Wood, 2001).

V metodické části této práce jsem se zaměřila na problematiku blednutí korálů

v českých akváriích, informovanost českých potápěčů, studentů, a zdali mají

zkušenost s blednutím korálů i jejich prodejci a chovatelé. Ke zjištění informovanosti

těchto čtyř skupin byly použity dotazníky.
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Cíle práce

1. Literární rešerše zaměřená na problematiku blednutí korálů.

2. Průzkum povědomí o problematice blednutí korálů mezi českou laickou

veřejností.

3. Průzkum trhu s mořskou akvaristikou v ČR.

4. Zhodnocení obchodu a chovu korálnatců v zajetí v ČR.

2. Literární rešerše

2.1Korál

Korál je mořský bezobratlý živočich třídy Anthozoa, žijící především v koloniích.

Najdeme ovšem i solitérní druhy, které jsou tvořeny jen jedním polypem. Všech cca

6 000 druhů žije přisedle. Obývají především tropické oceány, ale byli nalezeni i ve

studených severských mořích. Rostou v čisté mělké vodě a potřebují dostatek

slunečního záření. Ovšem jsou i koráli, kteří nepotřebují sluneční záření a vyskytují

se v hloubkách až 3 000 metrů pod hladinou moře (rod Lophelia). Koráli tvoří

rozsáhlé kolonie, tzv. korálové útesy, které jsou domovem mnoha druhů ryb,

měkkýšů, korýšů a dalších druhů mořských živočichů (Barnes, 1987).

Korály dělíme na hermatypické (Obr. 1) a ahermatypické (Obr. 2). Tyto dvě skupiny

se dále dělí dle počtu chapadel a symetrických linek. Hermatypické koráli jsou

takzvané kamenné koráli. Jejich základ tvoří vápenatá kostra. Patří sem čtyři rody, a

to Scleractinia, Millepora, Tubipora a Heliopora. Koráli žijí v prostředí chudém na

živiny a k zajištění dostatku živin využívají symbiózy s řasami. Řasy jsou přímo

v jejich tkáních a jedná se tak o endosymbioty. Endosymbioti jsou fotosyntetické

řasy a nazývají se zooxanthelly. Polypi zajišťují zooxanthellám živiny a místo

k životu. Zooxanthelly zachytávají sluneční záření, oxid uhličitý a mění je v cukry,

kterými se polypi živí. Zooxanthelly potřebují pro proces fotosyntézy dostatek světla,

proto korály v symbióze s těmito řasami najdeme v hloubce do 60 metrů (Wells,

1933).
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Ahermatypičtí koráli (známé jako měkké) mají také ve svých tkáních symbiotické

zooxanthelly, ale tyto řasy nejsou hlavním zdrojem jejich živin, jak je tomu u tvrdých

korálů. Většina z nich se živí zooplanktonem. Od tvrdých korálů je lze rozeznat

podle toho, že jsou pružné. Jejich kostry jsou proteinové, ale mohou být i

inkrustované uhličitanem vápenatým. Mají osm chapadel a jsou také nazývány jako

Octocorallia. Do této skupiny patří například korál červený (Corallium rubrum), či

korály čeledí Alcyonacea a Pennatulacea (Williams, 2011).

Obr. 1: Hermatypický korál Pocillopora meandrina (foto Dana Riddle)

Obr. 2: Ahermatypický korál Dendronephthya hemprichi (foto Charles Delbeek)

Korálové útesy pokrývají cca 285 000 km
2
dna mělkých moří po celém světě a

poskytují domov velkému množství mořských živočichů. Korálové útesy také chrání

pobřeží před záplavami, erozí a při bouřích zmírňují dopad vlnobití (Hoegh-

Guldberg, 1999). Útesotvorní koráli rostou pouze v teplých, mělkých vodách

tropického pásu (Spalding a Grenfell, 1997). Jsou známé tři základní typy útesů. 1)
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lemové útesy, které se nachází přímo u břehu moře, 2) bariérové útesy, které jsou od

břehu odděleny lagunou a 3) atoly, které se skládají z kruhovitého bariérového útesu

a obklopují lagunu (Murphy, 2002). Největším korálovým útesem na Zemi je Velký

bariérový útes (viz kapitola 2.8).

2.2 Symbióza

Zooxanthelly jsou symbiotické řasy, které jsou umístěny v endodermu žahavců, jako

jsou korály, mořské sasanky a medúzy. V tvrdých korálech žijí v tkáních na

chapadlech (Obr. 3). Vyskytují se převážně v teplých, oligotrofních (s nedostatkem


[…]


volitans), (Autor: Martina Merzová, 29. 9. 2013)
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Obr. 17: Mrtvý korál v pražském akváriu (Autor: Martina Merzová, 29. 9. 2013)
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Obr. 18: Mrtví koráli v pražském akváriu - dekorace mořského dna (Autor: Martina

Merzová, 29. 9. 2013)
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Obr. 19: Mrtví koráli v pražském akváriu (Autor: Martina Merzová, 29.9.2013)

8.5. Dotazník pro mořská akvária v ČR

Jak dlouho se věnujete chovu korálů?

Jaké druhy korálů chováte u Vás v akváriu?

Kdo se u Vás o korály stará?

Setkali jste se s blednutím korálů?

Pokud ano, jaký stresový faktor zapříčinil jejich blednutí?

Jak dlouho trvalo, než se korály zotavili z blednutí?

Setkali jste se s blednutím sasanek?

Setkali jste se někdy s nějakým typem těchto nemocí u Vašich korálů? (white patch,

white plague, ulcerative white spots, jiná)

Setkali jste se již s rybí predací? Pokud ano, u jakých druhů ryb to bylo?
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8.6. Dotazník pro chovatele korálů

1) Setkali jste se v běžné praxi s blednutím korálů?

2) Pokud ano, u jakých druhů se blednutí vyskytovalo nejvíce?

3) Pěstujete korály, nebo si je necháváte dovážet?

4) Pokud si je necháváte dovážet, jaká je procentuální úmrtnost korálů při převozu?

5) Pokud si korály necháváte dovážet, kolik Vám jich dovezou v průměru za rok?

8.7 Dotazník pro studenty Jihočeské univerzity

Jakou fakultu JČU studuješ?

Zajímáš se o podmořský svět?

Navštívil/a jsi některé mořské akvárium?

Setklal/a jsi se s pojmem blednutí korálů? Pokud ano, kde?

Chtěl/a by jsi o blednutí korálů vědět víc?

Už jsi někdy zkoušel/a potápění s přístrojem?

8.8. Dotazník pro české potápěče

1) Víte, že koráli jsou celosvětově chránění úmluvou CITES?

2) Co podle Vás nejvíce ohrožuje korálové útesy?

3) Setkali jste se někdy s termínem blednutí korálů? (angl. coral bleaching)

4) S čím si myslíte, že blednutí souvisí?

5) Chtěli byste se dozvědět více o problematice blednutí korálů?

6) Viděli jste někdy predaci na korálech?

7) Uměli byste rozeznat od sebe korál postižený blednutím a predací?

8) Setkali jste se někdy s nějakou nemocí korálů?

9) Zapojujete se aktivně do ochrany mořského ekosystému při Vašich

potápěčských/šnorchlovacích cestách?
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10) Myslíte si, že je o mořské organismy držené v zajetí dobře postaráno?

11) Máte doma mořské akvárium?

12) Jak dlouho se věnujete mořské akvaristice a chovu korálů?

13) Jaké korály chováte?

14) Setkali jste se někdy s blednutím korálů ve Vašem akváriu?

15) Co myslíte, že bylo stresovým faktorem?

16) Setkali jste se někdy s blednutím sasanek?

17) Setkali jste se v domácích podmínkách s predací na korálech?

18) Navštívili jste někdy mořské akvárium?

19) Jaké mořské akvárium jste navštívili v ČR?

20) Navštívili jste mořské akvárium v zahraničí?

21) Viděli jste nějaká negativa ve stavu korálů držených v zajetí?

22) Jak na Vás celkově návštěva akvária působila?

23) Přijde Vám, že cena vstupného je úměrná poskytované péči mořským

organismům?

24) Pohlaví

25) Věk

26) Jak dlouho se potápíte/šnorchlujete?

27) Máte přírodovědecké vzdělání?

28) Jste držitelem certifikace Reef Check Eco Diver?

29) Slyšeli jste někdy o tom, že koráli mají v sobě symbiotické řasy?

8.9. Přehled nejčastěji chovaných druhů korálů v ČR

Acropora

Čeleď: Acroporidae

Rozšíření: Indo-Pacifik, Z Tichomoří, JV Asie, Nová Kaledonie, Filipíny, Fidži,

Papua
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Zbarvení: hnědé, zelené, někteří pestrobarevní

Ochrana: Vunerable (dle druhů)

Příklad druhů: Acropora sensis, Acropora aculeus, Acropora Awi, Acropora

globiceps

Lobophylia

Čeleď: Mussidae

Rozšíření: Indický a Tichý oceán, Madagaskar, Rudé moře, Japonsko, V Čína,

Pacifik

Zbarvení: červené, modré, zelené, fialové

Ochrana: Least concern

Příklad druhů: Lobophylia corymbosa, Lobophylia hemprichii, Lobophylia costata,

Lobophylia serratus

Pocillipora

Čeleď: Pocilloporidae

Rozšíření: Indický a Tichý oceán

Zbarvení: žluté, růžové, modré, zelené

Ochrana: Least concern

Příklad druhů: Pocillopora capitata, Pocillopora effusus, Pocillopora inflata,

Pocillopora zelli

Montipora

Čeleď: Acroporidae

Rozšíření: Indický oceán, Pacifik, Afrika, Madagaskar, Srí Lanka, JV Asie, J

Japonsko, Papua, Nová Kaledonie, Mikronésie, Fidži, Rudé moře

Zbarvení: hnědé, růžové, zelené

Ochrana: Least concern

Příklad druhů: Montipora ambigua, Montipora cactus, Montipora grisea, Montipora

undata

Pavona
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Čeleď: Agariciidae

Rozšíření: Indo- Pacifik, Japonsko, Austrálie, Rudé moře

Zbarvení: světle hnědé, zeleno-hnědé

Ochrana: Vunerable

Příklad druhů: Pavona clavus, Pavona Minor, Pavona venosa, Pavona minuta