## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B 4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Mořská akvaristika a blednutí korálů
<b>Student:</b> Martina Merzová
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Konzultant: Mgr. Milan Říha, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce poměrně zdařile shrnuje současné poznatky o blednutí korálů a dokládá šíři a aktuálnost tohoto problému pro korálové útesy po celém světě. Martina v práci také pomocí dotazníků zjišťovala povědomí o tomto fenoménu mezi laickou a odbornou veřejností a výskyt tohoto fenoménu v akvarijních chovech veřejných akvárií a chovatelů. K práci nemám vážnějších výtek a myslím, že dostačujícím způsobem shrnula dostupné poznatky o tématu pomocí relevantního množství literatury. Na práci je však patrné, že Martina není velká spisovatelka a některé kapitoly by mohly být lépe napsány, aby na sebe dobře navazovaly a text byl čtivější. Tento nedostatek Martina jistě vypiluje praxi v budoucích dílech.

Musím konstatovat, že přístup autorky k vypracování práce byl dobrý. Sice počátek naší spolupráce byl pomalejší, avšak autorka včas zvolila rychlejší tempo a aktivně reagovala na mé připomínky k práci a jejich zapracování do textu. Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené Zemědělskou fakultou JČU na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

13. 5 2015

Podpis vedoucího práce